PROJETO DE LEI N° 		/2022

“Orçamento Público – Abertura de Crédito Adicional – Tipo Suplementar – por anulação de dotação”.

	O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, consoante disposto no inciso IV do art.64 da Lei Orgânica Municipal; tendo em vista a necessidade de ajuste do orçamento municipal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

	Art. 1º – O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a promover a abertura de crédito adicional, tipo suplementar, no importe de R$ 1.224.636,46 (um milhão, duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e seis centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

	Ref.
	Dotação
	Fonte
	Saldo

	42
	02.001.010.0004.0122.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	21.827,38

	43
	02.001.010.0004.0122.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	5.057,57

	45
	02.001.010.0004.0122.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	1.134,00

	1093
	02.002.020.0004.0062.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	8.380,70

	61
	02.002.020.0004.0062.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	104,01

	62
	02.002.020.0004.0062.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	623,60

	66
	02.003.030.0004.0124.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	538,10

	71
	02.003.030.0004.0124.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	378,00

	88
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	3.405,67

	90
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	9.830,65

	100
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	6.963,56

	106
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	14.076,00

	137
	02.010.100.0004.0846.2004.2402.3339041000000000000
	1000000
	9.209,35

	86
	02.010.102.0004.0122.2000.2000.3319004000000000000
	1000000
	5.566,23

	92
	02.010.102.0004.0122.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	1.700,84

	93
	02.010.102.0004.0122.2000.2000.3319016000000000000
	1000000
	943,26

	101
	02.010.102.0004.0122.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	267,85

	107
	02.010.102.0004.0122.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	1.890,00

	151
	02.020.200.0004.0123.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	47.729,36

	155
	02.020.200.0004.0123.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	4.731,59

	156
	02.020.200.0004.0123.2000.2000.3339008000000000000
	1000000
	261,96

	157
	02.020.200.0004.0123.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	954,00

	179
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3319004000000000000
	1010000
	33.614,35

	181
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3319011000000000000
	1010000
	58.915,30

	183
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3319013000000000000
	1010000
	11.048,95

	184
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3319016000000000000
	1010000
	10.376,35

	187
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3319113000000000000
	1010000
	366,03

	189
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	360,00

	190
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3339046000000000000
	1010000
	12.870,00

	211
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3339008000000000000
	1010000
	261,96

	213
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3339046000000000000
	1010000
	2.700,00

	191
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3319004000000000000
	1010000
	104.472,31

	193
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3319013000000000000
	1010000
	28.781,60

	194
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3319016000000000000
	1010000
	1.136,41

	197
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3339008000000000000
	1010000
	327,45

	198
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3339046000000000000
	1010000
	15.804,00

	268
	02.030.303.0012.0361.2004.2404.3339036000000000000
	1010000
	10.903,47

	216
	02.030.304.0012.0367.2000.2000.3319011000000000000
	1010000
	27.055,61

	218
	02.030.304.0012.0367.2000.2000.3319016000000000000
	1010000
	1.695,62

	220
	02.030.304.0012.0367.2000.2000.3319113000000000000
	1010000
	4.740,15

	320
	02.031.311.0012.0365.2000.2000.3319013000000000000
	1190000
	2.724,71

	333
	02.031.311.0012.0365.2000.2000.3319113000000000000
	1190000
	983,67

	336
	02.031.311.0012.0365.2000.2000.3339046000000000000
	1190000
	19.264,00

	313
	02.031.312.0012.0365.2000.2000.3319004000000000000
	1190000
	12.940,44

	321
	02.031.312.0012.0365.2000.2000.3319013000000000000
	1190000
	3.673,98

	303
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3319016000000000000
	1190000
	1.663,48

	308
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3339008000000000000
	1190000
	3.209,01

	309
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3339046000000000000
	1190000
	15.629,09

	340
	02.032.320.0013.0392.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	5.007,88

	341
	02.032.320.0013.0392.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	1.026,75

	344
	02.032.320.0013.0392.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	1.438,53

	345
	02.032.320.0013.0392.2000.2000.3339008000000000000
	1000000
	196,47

	346
	02.032.320.0013.0392.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	619,24

	362
	02.034.340.0027.0812.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	2.272,77

	363
	02.034.340.0027.0812.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	241,66

	385
	02.040.400.0010.0122.2000.2000.3319011000000000000
	1020000
	5.037,13

	392
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3319004000000000000
	1020000
	8.125,18

	394
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3319011000000000000
	1020000
	32.242,90

	396
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3319013000000000000
	1020000
	3.014,52

	401
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3319113000000000000
	1020000
	5.108,63

	408
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3319004000000000000
	1020000
	58.815,67

	414
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3319011000000000000
	1020000
	91.592,95

	427
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3319113000000000000
	1020000
	7.635,67

	431
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3339008000000000000
	1020000
	2.554,11

	1106
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3339008000000000000
	1590001
	982,35

	437
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3339046000000000000
	1020000
	24.984,00

	1107
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3339046000000000000
	1590001
	18.126,00

	447
	02.040.407.0010.0304.2000.2000.3319004000000000000
	1020000
	7,86

	454
	02.040.407.0010.0304.2000.2000.3319113000000000000
	1020000
	869,41

	455
	02.040.407.0010.0304.2000.2000.3339008000000000000
	1020000
	65,49

	456
	02.040.407.0010.0304.2000.2000.3339046000000000000
	1020000
	1.134,00

	460
	02.040.407.0010.0305.2000.2000.3319013000000000000
	1020000
	6.705,70

	462
	02.040.407.0010.0305.2000.2000.3339046000000000000
	1590003
	3.780,00

	439
	02.040.408.0010.0303.2000.2000.3319004000000000000
	1020000
	10.164,34

	440
	02.040.408.0010.0303.2000.2000.3319011000000000000
	1020000
	2.347,51

	444
	02.040.408.0010.0303.2000.2000.3319113000000000000
	1020000
	368,82

	538
	02.050.500.0008.0122.2000.2000.3319004000000000000
	1000000
	7.831,50

	540
	02.050.500.0008.0122.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	3.160,48

	545
	02.050.500.0008.0122.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	2.268,00

	546
	02.050.501.0008.0182.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	1.019,48

	548
	02.050.501.0008.0182.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	120,78

	549
	02.050.501.0008.0182.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	378,00

	552
	02.050.503.0008.0243.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	1.110,60

	554
	02.050.503.0008.0243.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	524,52

	556
	02.050.503.0008.0243.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	2.268,00

	604
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3319004000000000000
	1000000
	5.934,75

	1084
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3319004000000000000
	1290007
	2.220,50

	609
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	17.331,71

	613
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	2.775,73

	623
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	2.326,93

	628
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3339008000000000000
	1000000
	196,47

	632
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	3.402,00

	1085
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3339046000000000000
	1290007
	378,00

	605
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3319004000000000000
	1000000
	5.751,07

	608
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	1.281,60

	611
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3319011000000000000
	1290002
	2.591,34

	614
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	3.426,64

	624
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	945,00

	630
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3339008000000000000
	1290002
	130,98

	633
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	1.512,00

	635
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3339046000000000000
	1290002
	756,00

	707
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3319004000000000000
	1000000
	7.409,73

	708
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	36.163,64

	709
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3319013000000000000
	1000000
	7.819,01

	712
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	2.709,86

	713
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3339008000000000000
	1000000
	196,47

	774
	02.062.620.0004.0695.2000.2000.3339046000000000000
	1000000
	36,00

	801
	02.070.700.0004.0122.2000.2000.3319004000000000000
	1000000
	47.565,36

	802
	02.070.700.0004.0122.2000.2000.3319011000000000000
	1000000
	195.466,44

	806
	02.070.700.0004.0122.2000.2000.3319113000000000000
	1000000
	27.956,14

	824
	02.070.700.0004.0122.2003.2300.3339036000000000000
	1000000
	1.356,46

	810
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3319011000000000000
	1000000
	2.278,71

	814
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3319113000000000000
	1000000
	413,88

	815
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3339008000000000000
	1000000
	65,49

	Total:
	1.224.636,46

	Art. 2° - Como fonte de recursos para suportar a abertura autorizada no art. 1° desta lei, utilizar-se-á da anulação parcial ou total de dotações do Orçamento vigente com saldo disponível, até o importe total de R$ 1.224.636,46 (um milhão, duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e seis centavos), respeitadas as fontes de destinação de recursos passíveis de movimentação entre si.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 19 de dezembro de 2022.

Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ___/2022

Carmo do Cajuru, 19 de dezembro de 2022.

A Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei n° ___/2022, que versa sobre a abertura de créditos adicionais, do tipo suplementar, por anulação de dotações, ao Orçamento vigente no corrente exercício, uma vez que o fechamento da folha de dezembro, a última do ano, exigirá um volume de suplementações além do inicialmente projetado, muito devido às mudanças de lotação de servidores, nomeações que têm ocorrido constantemente devido ao Concurso Público em andamento, crescimento vegetativo da folha de efetivos e revisões salariais ocorridas ao longo do ano.

Em verdade, a Lei 4.320/1964 versa sobre a assunto e, em seu artigo 43, aborda as mais diversas possibilidades e meios para que o Orçamento Público seja devidamente adequado ao longo de sua execução, tendo em vista que a situação orçamentária muda consistentemente desde a aprovação da LOA, no ano anterior. Para isso, portanto, é necessária autorização legislativa. Destarte, do ponto de vista legal, não há que falarmos em impedimento técnico para a apreciação e votação do presente projeto. Pelo o contrário, o meio adequado e apto a promover o ajuste orçamentário quando da apuração de diferenças de saldos, é justamente esse.

Nesse projeto de lei, o Poder Executivo contempla exclusivamente adequações orçamentárias quanto a folha de pagamento do município, em todas as pastas, indicando todas as dotações que receberão o saldo que vier a ser aprovado por este Poder Legislativo. No entanto, é importante ressaltarmos que ainda são incertas as dotações nas quais contaremos com saldo disponível para anulação, razão pela qual não as estamos indicando.

Tal ausência de indicação, entretanto, não é imprescindível e não obsta a aprovação do projeto de lei, tendo em vista que a mencionada Lei 4.320/64 obriga a indicação dos saldos autorizados de suplementação, o que está expresso neste projeto: R$ 1.224.636,46. Além disso, visando dar segurança aos nobres edis para aprovação do texto, estamos deixando claro que tais anulações ocorrerão onde houver saldo disponível ao encerramento do exercício, respeitadas as fontes de destinação de recursos passíveis de suplementação entre si.

Portanto, senhores Vereadores e senhora Vereadora, conto com o apoio de cada um para a aprovação do presente projeto, que será fundamental para o fechamento do exercício financeiro com o devido pagamento da folha salarial, aí incluídas todas as verbas, cumprindo um compromisso com todos os servidores.

Atenciosamente,

Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru